
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ         
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                     
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ
Ταχ.Δ/νση         : Α. Παπανδρέου 37
Ταχ.Κώδικας   : 151 80  Μαρούσι    
Πληροφορίες   :  ΣΤΡΙΓΓΛΟΥ
Τηλέφωνο        :  213 131 6417

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Αγώνων της Ελληνικής Ομοσπονδίας Άρσης 
Βαρών (ΕΟΑΒ)».                                 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ  ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του Ν.4622/19 (ΦΕΚ133/Α/07-08-2019) Επιτελικό κράτος: οργάνωση λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης.
β. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».
γ.Του Π.Δ.70/2015(ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Υποδομών…Μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».
2. Τα άρθρα 27, 33, του Ν.2725/1999 όπως ισχύει σήμερα. 
3.Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις.  
4.Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
5. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291 (ΦΕΚ 3099/Β/01-08-2019) κοινή απόφαση των 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού Ελευθέριο Αυγενάκη.
6.Το έγγραφο της ΕΟΑΒ με αριθ.πρωτ. (ΥΠΠΟΑ/177067/10.04.2023)με το οποίο υπεβλήθη 
προς έλεγχο νομιμότητας ο Κανονισμός Αγώνων με το αντίστοιχο απόσπασμα πρακτικού της  
Γ.Σ. /29-03-2023.

        7.Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 

Μαρούσι, 16/05/2023
Α. Π.: 238427

ΑΔΑ: 660Θ4653Π4-ΒΞΨ



2

προϋπολογισμού.
                                   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Κανονισμός  Αγώνων της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Άρσης Βαρών(Ε.Ο.Α.Β.) ως εξής:

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΡΣΗΣ ΒΑΡΩΝ

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΑΓΩΝΩΝ

Άρθρο 1, Γενικές Διατάξεις

Η Ελληνική Ομοσπονδία Άρσης Βαρών (Ε.Ο.Α.Β.) είναι αποκλειστικώς αρμόδια για την 

οργάνωση και τη διεξαγωγή των αγώνων άρσης βαρών.

Οι αθλητικοί αγώνες που διοργανώνει η Ε.Ο.Α.Β. διακρίνονται σε: 

Α) Ανοιχτά – περιφερειακά πρωταθλήματα 

Β) Πανελλήνια πρωταθλήματα 

Γ) Πανελλήνιο Κύπελλο

Δ) Αγώνες που διοργανώνονται από Σωματεία (διασυλλογικοί)

Ε) Αγώνες βετεράνων αθλητών (masters)

Άρθρο 2, Διοργάνωση Αγώνων

Όλοι οι αγώνες διενεργούνται από την ομοσπονδία σε κατηγορίες βάρους και ηλικίας όπως 

διενεργούνται από την Παγκόσμια ή Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία τα αντίστοιχα Παγκόσμια ή 

Πανευρωπαϊκά Πρωταθλήματα και γενικότερα σύμφωνα με τους κανόνες της Διεθνούς 

Ομοσπονδίας. Συγκεκριμένα:

Α) Τα ανοιχτά – περιφερειακά πρωταθλήματα Ανδρών – Γυναικών,  Νέων Ανδρών - Νέων 

Γυναικών, Εφήβων – Νεανίδων, Παίδων – Κορασίδων, Παμπαίδων – Παγκορασίδων, Masters 

(Βετεράνων),  διοργανώνονται μόνον από την Ε.Ο.Α.Β. με απόφαση του Δ.Σ. με γεωγραφικά 

κριτήρια και σύμφωνα με τον αγωνιστικό σχεδιασμό που εκδίδεται ετησίως και την σχετική 

προκήρυξη των αγώνων. 

Β) Τα Πανελλήνια Πρωταθλήματα Ανδρών – Γυναικών,  Νέων Ανδρών - Νέων Γυναικών, 

Εφήβων – Νεανίδων, Παίδων – Κορασίδων, Παμπαίδων – Παγκορασίδων, Masters, 

διοργανώνονται μόνον από την Ε.Ο.Α.Β. με απόφαση του Δ.Σ. και σύμφωνα με τον 

αγωνιστικό σχεδιασμό που εκδίδεται ετησίως και την σχετική προκήρυξη των αγώνων. Στα 

Πανελλήνια Πρωταθλήματα δικαίωμα συμμετοχής έχουν, σύμφωνα με το άρθρο 30 του ν. 

ΑΔΑ: 660Θ4653Π4-ΒΞΨ



3

4726/2020 όλα τα Σωματεία τα οποία κατά την ημερομηνία έκδοσης της προκήρυξης 

διαθέτουν την Ειδική Αθλητική Αναγνώριση και είναι εγγεγραμμένα στο Ηλεκτρονικό 

Μητρώο Αθλητικών Σωματείων της ΓΓΑ στο άθλημα της Άρσης Βαρών.

Γ) Το Πανελλήνιο Κύπελλο διοργανώνεται μόνον από την Ε.Ο.Α.Β. με απόφαση του Δ.Σ. και 

σύμφωνα με τον αγωνιστικό σχεδιασμό που εκδίδεται ετησίως και την σχετική προκήρυξη 

των αγώνων.

Δ) Διοργάνωση Αγώνων από Σωματεία. Τα σωματεία που επιθυμούν να διοργανώνουν 

φιλικούς αγώνες, τουρνουά, ή επίσημες διασυλλογικές ημερίδες υποχρεούνται να 

απευθύνουν εγκαίρως γραπτή αίτηση - εκδήλωση ενδιαφέροντος προς το Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β.  

Η αίτηση θα συνοδεύεται από την προκήρυξη των αγώνων, η όποια δεν θα πρέπει να 

διαφοροποιείται από τις αντίστοιχες της Ε.Ο.Α.Β. παρά μόνο στα σημεία που επιτρέπεται, 

τις ημερομηνίες, το πρόγραμμα των αγώνων, την άδεια παραχώρησης των εγκαταστάσεων 

από τον εποπτεύοντα φορέα κ.α. Η αίτηση θα πρέπει να κατατεθεί στην ομοσπονδία  2 μήνες 

πριν από την ημερομηνία διεξαγωγής των αγώνων. Στους αγώνες πρέπει να συμμετέχουν 

τουλάχιστον τρία σωματεία με σχετική δήλωση τους, που θα επισυνάπτεται στην αίτηση του 

διοργανωτή. 

Η Ε.Ο.Α.Β. θα εξετάζει και θα αποφασίζει για την αποδοχή ή απόρριψη του αιτήματος, θα 

ορίζει την επιτροπή των αγώνων και την τεχνική υποστήριξη αυτών. Μετά το τέλος των 

αγώνων ο διοργανωτής υποχρεούται να αποστείλει στην Ε.Ο.Α.Β. λεπτομερή αναφορά με τα 

στοιχεία των διεξαχθέντων αγώνων (αποτελέσματα, συμμετοχές, στατιστική κ.λ.π.) καθώς 

και οποιοδήποτε άλλο στοιχείο πιθανά ζητηθεί. Η διοργάνωση κάθε διασυλλογικού αγώνα 

– τουρνουά δύναται να φέρει επωνυμία σχετική με το άθλημα της Άρσης Βαρών από τον 

ιστορικό της χώρο. Επιπλέον, ιδιαίτερη βαρύτητα να δίνεται σε διοργανώσεις αναπτυξιακού 

χαρακτήρα. 

Ε) Οι αγώνες διαχρονικών αθλητών διοργανώνονται μόνον από την Ε.Ο.Α.Β. με απόφαση του 

Δ.Σ. και σύμφωνα με τον αγωνιστικό σχεδιασμό που εκδίδεται ετησίως και την σχετική 

προκήρυξη των αγώνων.

Άρθρο 3, Διοργάνωση – Συμμετοχή σε διεθνείς αγώνες

Δεν επιτρέπεται η διοργάνωση ή διεξαγωγή οποιουδήποτε διεθνούς αγώνα στην Ελλάδα ή 

συμμετοχή σε οποιονδήποτε αγώνα στο εξωτερικό σωματείου – μέλους της Ε.Ο.Α.Β., χωρίς 

ΑΔΑ: 660Θ4653Π4-ΒΞΨ



4

την προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση της Ομοσπονδίας. Σε περίπτωση πρόσκλησης ξένης 

ομάδας πρέπει αυτή να είναι μέλος της Εθνικής της Ομοσπονδίας, η οποία να ανήκει στην 

Παγκόσμια Ομοσπονδία (IWF) που ανήκει και η Ε.Ο.Α.Β., πρέπει δε επιπλέον να ενημερωθεί 

εγκαίρως η Ε.Ο.Α.Β. περί τούτου. Απαγορεύεται η τέλεση αγώνων με σωματεία που δεν είναι 

μέλη της Ε.Ο.Α.Β.  ή με σωματεία χωρών που δεν είναι μέλη της IWF. 

Επιπλέον, σύμφωνα με το άρθρο 7, παράγραφος 6 του Ν.2725/1999 “Δεν επιτρέπεται η 

συμμετοχή σωματείου ή αθλητή του σε αγώνες που γίνονται στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό, 

αν αυτοί δεν είναι εγκεκριμένοι από την οικεία αθλητική ομοσπονδία ή τις αντίστοιχες 

διεθνείς αθλητικές ομοσπονδίες”. 

Άρθρο 4, Διεξαγωγή των Αγώνων

1. Με τις προκηρύξεις που καταρτίζει η Ε.Ο.Α.Β. καθορίζονται οι γενικές διατάξεις σχετικά με 

τον καθορισμό των αγωνιστικών εκδηλώσεων, με κανονισμούς, αθλητικές εγκαταστάσεις, 

εξοπλισμό, παροχές ασφαλείας, με υλικό αγώνων και τη διεξαγωγή των αγώνων 

(προγράμματα αγώνων, όροι συμμετοχής των σωματείων και των αθλητών, τρόπος 

διεξαγωγής των αγώνων, βαθμολογίες, έπαθλα, ημερομηνίες υποβολής δηλώσεων 

συμμετοχής, τα γήπεδα διεξαγωγής των αγώνων, οικονομικοί όροι, δαπάνες, μετακινήσεις, 

διαδικασία υποβολής ενστάσεων, οι ημερομηνίες των αγώνων, το πρόγραμμα των διεθνών 

συναντήσεων ή ότι προβλέπεται από την IWF). Η προκήρυξη εκδίδεται, δημοσιεύεται στον 

διαδικτυακό τόπο της Ε.Ο.Α.Β. και αποστέλλεται ηλεκτρονικά στα σωματεία – μέλη της 

ομοσπονδίας τουλάχιστον είκοσι (20) ημέρες πριν την διεξαγωγή τους. Το αργότερο επτά (7) 

ημέρες πριν την ημερομηνία διεξαγωγής των αγώνων πρέπει να έχουν κατατεθεί στη 

γραμματεία της Ε.Ο.Α.Β. οι δηλώσεις συμμετοχής. Στη δήλωση κάθε σωματείου πρέπει ν΄ 

αναφέρονται οι αθλητές – αθλήτριες που θ΄ αγωνισθούν, ο αριθμός μητρώου που 

αναγράφεται στο δελτίο αθλητικής ιδιότητας τους και απαραίτητα η κατηγορία στην οποία 

θα συμμετέχει ο κάθε αθλητής – αθλήτρια.

2. Οι αθλητές που προσέρχονται στους αγώνες οφείλουν να έχουν μαζί τους το Δελτίο 

Αθλητικής Ιδιότητας, την Κάρτα Υγείας Αθλητή και την αστυνομική τους ταυτότητα ή 

διαβατήριο, τα οποία κατατίθενται στον αρμόδιο για τη ζύγιση διαιτητή – κριτή, ο οποίος 

ελέγχει ότι είναι ορθά συμπληρωμένα, τα καταθέτει στη γραμματεία των αγώνων μέχρι το 

τέλος των αγώνων. 

ΑΔΑ: 660Θ4653Π4-ΒΞΨ



5

3.  Σύμφωνα με τον Ν.5025/2023 – ΦΕΚ ΤΕΥΧΟΣ Α 42/24.02.2023, η πιστοποίηση της υγείας 

των αθλητών είναι υποχρεωτική και αποτελεί προϋπόθεση για τη συμμετοχή τους σε 

προπονήσεις και αγώνες. Η πιστοποίηση αυτή δίδεται μόνο κατόπιν συγκεκριμένων 

ιατρικών εξετάσεων, οι οποίες προσδιορίζονται με εισήγηση του Εθνικού Κέντρου Αθλητικών 

Ερευνών (Ε.Κ.Α.Ε.) και θεσπίζονται με κοινή απόφαση του αρμόδιου για τον αθλητισμό 

Υπουργού και του Υπουργού Υγείας. Η πιστοποίηση ικανότητας προς άθληση καταγράφεται 

σε κάρτα υγείας, η οποία αποτελεί προσωπικό έγγραφο του αθλητή, βρίσκεται στην κατοχή 

του και ισχύει για ένα (1) έτος από τη θεώρησή της. Η κάρτα του προηγούμενου εδαφίου 

ανανεώνεται και εκδίδεται από την Ομοσπονδία. Η Κάρτα Υγείας του Αθλητή θεωρείται 

βάσει της προαναφερθείσας κοινής υπουργικής απόφασης από ιατρούς μονάδων παροχής 

υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, Περιφερειακών ή Πανεπιστημιακών 

Νοσοκομείων, υγειονομικών στρατιωτικών μονάδων ή από ιατρούς έχοντες οποιαδήποτε 

σχέση με το Δημόσιο ή Ν.Π.Δ.Δ., καθώς και ιατρούς του ιδιωτικού τομέα, κατέχοντες την 

καρδιολογική ειδικότητα. Σε ιατρούς λοιπών ειδικοτήτων παρέχεται η δυνατότητα 

παρακολούθησης μετεκπαιδευτικών σεμιναρίων που διοργανώνει το Ε.Κ.Α.Ε. σε θέματα 

προαγωνιστικού ελέγχου των αθλητών, με βάση την προαναφερθείσα κοινή υπουργική 

απόφαση.

4. Η Κάρτα Υγείας Αθλητή συνιστά αυτοτελές έγγραφο και δεν συνδέεται με το Δελτίο 

Αθλητικής Ιδιότητας. Προσκομίζεται υποχρεωτικά στη γραμματεία ή στον αρμόδιο διαιτητή 

αγώνα κάθε είδους αθλητικής εκδήλωσης αγωνιστικού χαρακτήρα, σύμφωνα με τους 

κανονισμούς διεξαγωγής αγώνων των Εθνικών Αθλητικών Ομοσπονδιών ως βασική 

προϋπόθεση συμμετοχής στον αγώνα. Στην Κάρτα Υγείας Αθλητή αναγράφονται τα 

παρακάτω: α) Τίτλος Ομοσπονδίας, β) όνομα, επίθετο, πατρώνυμο αθλητή, γ) έτος γέννησης, 

δ) άθλημα, ε) φωτογραφία, στ) αριθμός δελτίου αθλητικής ιδιότητας, ζ) ΑΜΚΑ, η) 

ημερολογιακή θεώρηση με βεβαίωση υπογραφή ιατρού για την πιστοποίηση συμμετοχής 

στο άθλημα (προετοιμασία και αγώνες) και βεβαίωση υπογραφή, ότι έχει υποβληθεί στις 

ιατρικές εξετάσεις που ορίζονται στην προαναφερθείσα κοινή υπουργική απόφαση.

5.Η κάρτα υγείας ανανεώνεται υποχρεωτικά ετησίως (από 1/1 έως 31/12 του ίδιου έτους), 

σύμφωνα με το άρθρο 33 παρ.9 του ν.2725/99. όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ΑΔΑ: 660Θ4653Π4-ΒΞΨ



6

6. Σε όλους τους αγώνες για να συμμετέχουν οι αθλητές - αθλήτριες θα πρέπει να έχουν 

εκδώσει δελτίο τρεις μήνες πριν από τον συγκεκριμένο αγώνα συμμετοχής τους, εκτός εάν η 

προκήρυξη των αγώνων προβλέπει συγκεκριμένο αριθμό αθλητών – αθλητριών, για τους 

οποίους ο Σωματειακός Προπονητής θα βεβαιώσει με υπεύθυνη δήλωση του, ότι ο αθλητής 

ή η αθλήτρια γυμνάζεται υπό την εποπτεία του πέραν του τρίμηνου και διαθέτει την τεχνική 

επάρκεια - δυνατότητα να αγωνιστεί.

7. Η ζύγιση πραγματοποιείται στον τόπο τέλεσης των αγών και οι αθλητές – αθλήτριες 

αγωνίζονται στην κατηγορία βάρους τους, σύμφωνα με το πρακτικό ζύγισης.

8. Οι αθλητές – αθλήτριες πρέπει απαραίτητα να φέρουν την περιβολή που καθορίζεται από 

τους κανονισμούς (μαγιό, παπούτσια). Οι αντιπρόσωποι των σωματείων και οι προπονητές 

είναι υπεύθυνοι της εμφάνισης των αθλητών – αθλητριών τους.

9. Οι Σωματειακοί Προπονητές θα πρέπει να φέρουν την άδεια άσκησης επαγγέλματος 

προπονητή Άρσης Βαρών σ’ όλες τις διοργανώσεις της Ε.Ο.Α.Β., την οποία και θα 

επιδεικνύουν όταν τους ζητηθεί από την Επιτροπή Αγώνων. Σε διαφορετική περίπτωση η 

Επιτροπή Αγώνων έχει το δικαίωμα αποβολής του προπονητή από τον συγκεκριμένο αγώνα. 

Οι Σωματειακοί Προπονητές κατά την διάρκεια των αγώνων θα είναι υπεύθυνοι για την 

αγωνιστική προετοιμασία των  αθλητών - αθλητριών του σωματείου το  οποίο εκπροσωπούν 

και οι οποίοι έχουν δηλωθεί για τον συγκεκριμένο αγώνα, καθώς και για την ενημέρωση των 

συμμετεχόντων αθλητών- αθλητριών  για τις διατάξεις των κανονισμών της Ε.Ο.Α.Β. καθώς 

και για τις διατάξεις του Ν.2725/99  περί καταπολέμησης του Ντόπινγκ, όπως αυτές 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα. Οι Συνοδοί - Σωματειακοί Προπονητές θα είναι 

υπεύθυνοι για την μετακίνηση και  την διαμονή των αθλητών - αθλητριών τους σ’ όλη την 

διάρκεια της διοργάνωσης για την οποία έχουν δηλωθεί. Επισημαίνεται ότι σύμφωνα με το 

άρθρο 3, παρ. 3 του ν.2725/1999, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το ν.4726/2020, “οι εν 

ενεργεία προπονητές του οικείου κλάδου άθλησης, δεν επιτρέπεται να είναι μέλη αθλητικού 

σωματείου που καλλιεργεί τον ίδιο κλάδο άθλησης. Επιτρέπεται, κατ' εξαίρεση, ο εν 

ενεργεία προπονητής ενός αθλήματος ή κλάδου άθλησης να είναι μέλος αθλητικού 

σωματείου που καλλιεργεί το ίδιο άθλημα ή τον ίδιο κλάδο άθλησης και να μετέχει στο 

διοικητικό συμβούλιο και στα άλλα όργανα αυτού, καθώς και σε καταστατικά όργανα 

υπερκείμενης ένωσης ή αθλητικής ομοσπονδίας, αν, ως αθλητής, έχει κατακτήσει 1η έως 8η 

νίκη σε θερινούς ή χειμερινούς ολυμπιακούς αγώνες”. Οι προπονητές πρέπει να φέρουν 

ΑΔΑ: 660Θ4653Π4-ΒΞΨ



7

υποχρεωτικά περιβολή των αγώνων (φόρμα) και να βρίσκονται στον τόπο τέλεσης των 

αγώνων κατά τη ζύγιση των αθλητών – αθλητριών τους. 

10. Οι αθλητές – αθλήτριες συμμετέχουν στον αγώνα μόνο υπό την επίβλεψη του προπονητή 

που έχει δηλωθεί από το σωματείο τους στην έναρξη της αγωνιστικής περιόδου. 

Οποιαδήποτε αλλαγή προπονητή θα γίνεται σύμφωνα με τον αγωνιστικό σχεδιασμό που 

εκδίδεται ετησίως ή την σχετική προκήρυξη των αγώνων.

Άρθρο 5, Αγωνιστικός Χώρος (FOP)

Ο αγωνιστικός χώρος (Field of Play) σχετίζεται με το χώρο διεξαγωγής των αγώνων και 

περιλαμβάνει:

• Αγωνιστικό πλατό και εξέδρα

• Τραπέζια Τεχνικών Αξιωματούχων και Αγωνιστικής Διοίκησης

• Προθερμαντήριο

Οι τεχνικές προδιαγραφές του αγωνιστικού χώρου καθορίζονται από τους τεχνικούς 

κανονισμούς της IWF.

Άρθρο 6, Όργανα Διεξαγωγής των Αγώνων

Οι αγώνες της ΕΟΑΒ διεξάγονται με βάση τους τεχνικούς κανονισμούς της IWF.

1. Τα αρμόδια όργανα διεξαγωγής των αγώνων είναι: 

α) Η Ελλανόδικος Επιτροπή, εγκρίνει την τελική συμμετοχή σωματείων – αθλητών, 

αποφασίζει για όλα τα ζητήματα διοργάνωσης των αγώνων και για κάθε ζήτημα που δεν 

προβλέπεται από την προκήρυξη των αγώνων και την εκδίκαση τυχόν ενστάσεων.

β) Η Γραμματεία τηρεί τα πρακτικά των αγώνων, καταγράφει, δημοσιεύει τα αποτελέσματα 

και τηρεί τον χρόνο διεξαγωγής εκάστου αγωνίσματος.

γ) Οι Κριτές διευθύνουν, κατά την ιδιότητα του έκαστος, τον αγώνα και αξιολογούν τις 

προσπάθειες των αθλητών, οι δε αποφάσεις τους λαμβάνονται σύμφωνα με όσα 

προβλέπονται στον κανονισμό διαιτησίας.

δ) Η Αγωνόδικος Επιτροπή (Ζουρί) έχει τον απόλυτο έλεγχο στον Αγωνιστικό Χώρο και 

πρωταρχικό καθήκον της είναι να διασφαλίζει την τήρηση και εφαρμογή των Τεχνικών και 

Αγωνιστικών Κανόνων και Κανονισμών. Το Ζουρί ομόφωνα έχει την αρμοδιότητα να 

ΑΔΑ: 660Θ4653Π4-ΒΞΨ



8

αντιστρέψει μία απόφαση των Κριτών όταν την κρίνει ως τεχνικώς λανθασμένη. Τέλος, το 

Ζουρί έχει την εξουσία να επιπλήξει ή να τιμωρήσει αθλητή – αθλήτρια ή παράγοντα ομάδας 

που έχει απαράδεκτη συμπεριφορά μέσα στον Αγωνιστικό Χώρο, και πιο συγκεκριμένα, αν 

αυτή η συμπεριφορά είτε με πράξεις, είτε λεκτική, αποτελεί απειλή.

2. Αποκλείεται μέλη της Ελλανοδίκου Επιτροπής να είναι μέλη άλλου οργάνου των αγώνων.

3. Μέλη οργάνων διεξαγωγής αγώνων αποκλείεται να είναι αθλητές. 

4. Κάθε σύλλογος είναι υποχρεωμένος να εκπροσωπείται στους αγώνες από έναν 

εξουσιοδοτημένο αντιπρόσωπό του που δεν είναι αθλητής. Ο αντιπρόσωπος είναι 

υπεύθυνος για την ομάδα του συλλόγου του, για τις συνεννοήσεις με την Ελλανόδικο 

Επιτροπή και την γραμματεία και αυτός υποβάλλει τις τυχόν ενστάσεις.

5. Διεγερτικές ουσίες στους αγώνες. Για το θέμα αυτό ισχύουν τα προβλεπόμενα από την 

Ελληνική Αθλητική Νομοθεσία.

6. Σε όλες τις διοργανώσεις απαιτείται παρουσία γιατρού αγώνα. Οι γιατροί αγώνων πρέπει 

να είναι επιστημονικά καταρτισμένοι γιατροί με ισχύουσα άδεια και επαγγελματική 

ασφάλεια. Πρέπει να έχουν πιστοποίηση τεχνικών ανάνηψης (ALS) ή παρόμοια, 

αναγνωρισμένη πιστοποίηση.  Πρέπει να βρίσκονται στο χώρο των αγώνων από την έναρξη 

μέχρι το τέλος των αγώνων. Οφείλουν να χρησιμοποιούν και να εξοικειώνονται με τις τοπικές 

ιατρικές εγκαταστάσεις ή τις υγειονομικές εγκαταστάσεις της αίθουσας και να βοηθούν, αν 

τους ζητηθεί, στη διαδικασία ελέγχου ντόπινγκ. Πρέπει να είναι έτοιμοι να προσφέρουν 

ιατρική φροντίδα σε περίπτωση τραυματισμού ή ασθένειας, να συνεργάζονται με τους 

γιατρούς των ομάδων και να συμβουλεύουν τους παράγοντες των ομάδων και τους αθλητές 

– αθλήτριες για τη δυνατότητα συνέχισης του αγώνα μετά από τραυματισμό.

Άρθρο 7, Βαθμολογίες Πανελληνίων Πρωταθλημάτων – Έπαθλα αγώνων 

Σε όλα τα Πανελλήνια Πρωταθλήματα ισχύει η βαθμολογία με βάση την IWF: 1η θέση: 28, 

2η θέση: 25, 3η θέση: 23, 4η θέση: 22 κ.ο.κ. Η βαθμολόγηση ισχύει στο αρασέ, στο ζετέ και 

στο σύνολο των δύο κινήσεων.

Στους τρεις πρώτους νικητές - νικήτριες της κατηγορίας και σε κάθε κίνηση (Αρασέ, Ζετέ, 

Σύνολο) απονέμονται αντίστοιχα μετάλλια, διπλώματα. Στους τρείς πρώτους νικητές στο 

ΑΔΑ: 660Θ4653Π4-ΒΞΨ



9

σύνολο απονέμονται έπαθλα. Έπαθλα δίνονται και στα έξι σωματεία με βάση την 

βαθμολογία του πρωταθλήματος.

Άρθρο 8, Ενστάσεις

Βάσει των διεθνών κανονισμών, δεν επιτρέπονται ενστάσεις κατά των αποφάσεων των 

κριτών. Για κάθε άλλο θέμα, οι ενστάσεις εκδικάζονται κατά τον πρώτο και τελευταίο βαθμό 

από την Ελλανόδικο Επιτροπή. Οι ενστάσεις πρέπει να υποβάλλονται από τους 

αντιπροσώπους των σωματείων συνοδευόμενες από το σχετικό παράβολο, όπως αυτό 

ορίζεται στην αντίστοιχη προκήρυξη των αγώνων, εντός προθεσμίας 48 ωρών από την 

τέλεση των αγώνων, αλλιώς θα θεωρούνται σαν να μην υποβλήθηκαν. Ως λόγοι ενστάσεων 

περιοριστικά αναφέρονται οι εξής: α) Παραβίαση Νόμου, β) Παράβαση Καταστατικής 

διάταξης, γ) Παράβαση Εσωτερικού Κανονισμού, δ) Παράβαση τεχνικών κανονισμών του 

αθλήματος, ε) Παράβαση αποφάσεων των οργάνων της Ε.Ο.Α.Β., στ) Παράβαση συμμετοχής 

αθλητών κατά την προκήρυξη των αγώνων και ζ) Έκδοση αποτελέσματος αντιθέτου προς την 

απόφαση των διαιτητών. Το έγγραφο της ενστάσεως πρέπει να είναι συντεταγμένο με 

ευπρέπεια, σαφήνεια και να έχει συγκεκριμένο αίτημα διαφορετικά απορρίπτεται ως 

απαράδεκτο. Ένσταση που ασκείται κατά παράβαση της διαδικασίας του παρόντος, 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη.

Άρθρο 9, Ειδικές διατάξεις

1. Στα πανελλήνια πρωταθλήματα όλων των κατηγοριών, δικαίωμα συμμετοχής έχουν μόνο 

οι σύλλογοι μέλη της ομοσπονδίας, που έχουν λάβει την ΕΙΔΙΚΗ ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ από 

την Γ.Γ.Α. καθώς επίσης έχουν εγγραφεί για το αντίστοιχο άθλημα στο Ειδικό Ηλεκτρονικό 

Μητρώο Σωματείων που προβλέπεται από το Νόμο 4714/2020, όπως εκάστοτε ισχύει.

2. Στα διασυλλογικά πρωταθλήματα τοπικού, περιφερειακού ή πανελλαδικού επιπέδου και 

στους αγώνες κυπέλλου, που διοργανώνονται από την Ομοσπονδία ή με την άδεια αυτής, 

επιτρέπεται να συμμετέχουν εκτός των Ελλήνων Πολιτών: α) ομογενείς, β) πολίτες κράτους 

μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), γ) πολίτες τρίτης χώρας και ανιθαγενείς, που 

ΑΔΑ: 660Θ4653Π4-ΒΞΨ



10

διαμένουν νόμιμα στη χώρα με άδεια διαμονής ή δελτίο διαμονής σε ισχύ, ή είναι κάτοχοι 

βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης της παρ. 5 του άρθρου 8 ή της παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 

4251/2014 (Α’ 80) για τη χορήγηση ή την ανανέωση άδειας ή δελτίου διαμονής αντίστοιχα 

και δ) πολίτες τρίτης χώρας ή ανιθαγενείς που διαμένουν στη χώρα είτε ως δικαιούχοι 

διεθνούς προστασίας είτε ως αιτούντες διεθνή προστασία. Τα πρόσωπα αυτά εγγράφονται 

σε αθλητικά σωματεία της επιλογής τους και αποκτούν την αθλητική ιδιότητα, εφόσον 

πληρούν τις ηλικιακές και λοιπές προϋποθέσεις που θέτει η Ομοσπονδία, με την επίδειξη 

αντίστοιχα: α) δελτίου ταυτότητας ομογενούς, β) διαβατηρίου κράτους μέλους Ε.Ε., γ) 

άδειας διαμονής ή δελτίου διαμονής ή βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης για τη χορήγηση ή την 

ανανέωση άδειας ή δελτίου διαμονής της παρ. 5 του άρθρου 8 ή της παρ. 4 του άρθρου 9 

του ν. 4251/2014 (Α’ 80) αντίστοιχα και δ) άδειας διαμονής δικαιούχου διεθνούς προστασίας 

ή δελτίου αιτούντος διεθνή προστασία (Δ.Α.Δ.Π.).

Άρθρο 10, Τροποποίηση Προκήρυξης αγώνων - Αναβολή αγώνων

Οποιαδήποτε τροποποίηση της προκήρυξης των αγώνων ή αναβολή αυτών γίνεται μετά από 

αιτιολογημένη πρόταση και σύμφωνη απόφαση του Δ.Σ. της Ε.Ο.Α.Β.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗΝ ΗΛΙΚΙΑ (όπως ισχύουν κατά την έγκριση του παρόντος κανονισμού)

1. ΑΝΔΡΩΝ-ΓΥΝΑΙΚΩΝ: ≥13  ετών  

2. ΝΕΩΝ ΑΝΔΡΩΝ-ΓΥΝΑΙΚΩΝ 13-23 ετών 

3. ΕΦΗΒΩΝ-ΝΕΑΝΙΔΩΝ: 13 – 20 ετών 

4. ΠΑΙΔΩΝ-ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ: 13 – 17 ετών 

5. ΠΑΜΠΑΙΔΩΝ-ΠΑΓΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 10-12 ετών 

6. MASTERS: αθλητές – αθλήτριες  ≥35 ετών

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΣΩΜΑΤΙΚΟΥ ΒΑΡΟΥΣ (όπως ισχύουν κατά την έγκριση του παρόντος κανονισμού)

ΑΝΔΡΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΠΑΙΔΩΝ -ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ

ΑΔΑ: 660Θ4653Π4-ΒΞΨ



11

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
IWF

ΟΛΥΜΠΙΑΚΕ
Σ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
IWF

ΟΛΥΜΠΙΑΚΕΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ

ΠΑΙΔΩΝ ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ

55 61 45 49 49 40
61 73 49 59 55 45
67 89 55 71 61 49
73 102 59 81 67 55
81 +102 64 +81 73 59
89 71 81 64
96 76 89 71

102 81 96 76
109 87 102 81

       +109  +87 +102 +81
• Οι αγώνες της ΕΟΑΒ διεξάγονται με βάση τις κατηγορίες της IWF 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑΣ  I.W.F. (όπως ισχύει κατά την έγκριση του παρόντος κανονισμού)

1η θέση 28 βαθμούς 14η θέση 12 βαθμούς
2η θέση 25 βαθμούς 15η θέση 11 βαθμούς
3η θέση 23 βαθμούς 16η θέση 10 βαθμούς
4η θέση 22 βαθμούς 17η θέση 09 βαθμούς
5η θέση 21 βαθμούς 18η θέση 08 βαθμούς
6η θέση 20 βαθμούς 19η θέση 07 βαθμούς
7η θέση 19 βαθμούς 20η θέση 06 βαθμούς
8η θέση 18 βαθμούς 21η θέση 05 βαθμούς
9η θέση 17 βαθμούς 22η θέση 04 βαθμούς

10η θέση 16 βαθμούς 23η θέση 03 βαθμούς
11η θέση 15 βαθμούς 24η θέση 02 βαθμούς
12η θέση 14 βαθμούς 25η θέση 01 βαθμούς
13η θέση 13 βαθμούς

Άρθρο 11, Τελικές διατάξεις

Για την κατάρτιση του ανωτέρου κανονισμού έχουν ληφθεί υπόψη οι Διεθνείς Κανονισμοί 

του αθλήματος.

Ο παρών Κανονισμός αποτελείται από έντεκα (11) άρθρα, εγκρίθηκε από τη Γενική 

Συνέλευση των σωματείων μελών της Ελληνικής Ομοσπονδίας Άρσης Βαρών την 29/3/2023 

και θα τεθεί σε ισχύ, μετά την έγκριση του από τον αρμόδιο για τον αθλητισμό Υπουργό.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ

ΑΔΑ: 660Θ4653Π4-ΒΞΨ


		2023-05-17T10:18:45+0300
	Athens




